No. JXC#-OMZ0001
製 品 名 称
安全機能 STO 対応
ステップモータコントローラ
(サーボ DC24V)
型式 / シリーズ / 品番
JXC□F
安全マニュアル

- 16 -
No. JXC#-OMZ0001
2.2. 型式表示方法
2.3. 製品構成
図 2-2 一般的な製品構成
安全関連部品の構成については、3.4.2 項 STO プラグ (P.22)、11.6 節 SS1-t 操作 (P.29)ご参照くだ
さい。
- 17 -
No. JXC#-OMZ0001
3. 仕様
3.1. 基本仕様
表 3-1 基本仕様
No. 項目 仕様
1 適合モータ 消費電流が DC5A 以下のステップモータを搭載した SMC 社製電動アク
チュエータ*1
2 電源電圧（M24V, C24V）
DC24V ±10%
認証された SELV/PELV 電源が必要です。
注) M24 および C24 の 0V は共通です。
3 消費電流（C24V） 200mA 以下（コントローラ本体のみ）
4 出力電流 最大 5A
ステップモータへの出力電流が 5A を超えないこと。*1
5 エンコーダ インクリメンタル A/B 相（800 パルス/回転）。
バッテリレスアブソ A/B 相（4096 パルス/回転）。
6 LED 表示部 JXC□1 シリーズ取扱説明書をご参照ください。
7 ロック制御 強制ロックリリース端子付
8 最大ケーブル長
装置 最大ケーブル長
DC24V 電源 30 m
電動アクチュエータ 20 m
ティーチングボックス 3 m
PC 3 m
PLC （パラレル I/O） 5 m
PLC （フィールドバス） 30 m （フィールドバスによる）
PLC （安全） 30 m
9 冷却方式 空冷式
10 使用温度範囲 0°C～55°C（凍結なきこと）
11 使用湿度範囲 90%RH 以下（結露なきこと）
12 保存温度範囲 -10°C～60°C（凍結なきこと）
13 保存湿度範囲 90%RH 以下（結露なきこと）
14 高度 ≦2000m
15 絶縁抵抗 JXC□1 シリーズ取扱説明書をご参照ください。
16 寸法（幅 x 長さ x 高さ） 35 x 190 x 67 mm
17 質量 250g 以下（ネジ取付）
270g 以下（DIN レール取付）
18 CE マーキング 対応
19 UKCA マーキング 対応
注)
*1) 瞬時最大電流は出力電流より高くなる場合があります。
通信仕様については、JXC□1 シリーズ取扱説明書をご参照ください。
CE および UKCA マーキングに適用される規格については、当社ウェブサイト
（https://www.smcworld.com/）の適合宣言（JXC9/E/P/LF-TF1Z050EU）をご参照ください。
- 18 -
No. JXC#-OMZ0001
表 3-2 STO と JXC□1 シリーズ間のプロトコル別の違い
No. プロトコル 項目 仕様 JXC□F
1 PROFINET Device ID 53h
2 EtherCAT*1) Protocol EtherCAT（Conformance Test Record V1.2.8）
3 EtherNet/IP*2)
Protocol EtherNet/IPTM（Conformance test version CT-17）
Product code FFh
4 IO-Link
Product ID JXCLF7/JXCLF8
Product Name JXCLF7/JXCLF8
通信仕様については、JXC□1 シリーズ取扱説明書をご参照ください。
*1) JXCEF のロータリースイッチ設定については、JXC#-OMY0008 をご参照ください。
*2) JXC9F の LED 表示については、JXC#-OMY0006 をご参照ください。
3.2. 安全仕様
表 3-3 安全仕様
No. 項目 仕様
1 安全機能 SS1-t （EN61800-5-2:2017）
2 安全性能

表 3-5 JXC□F の各部番号詳細
No. 部品 機能
1 コントローラ型式銘板 コントローラ品番の表示ラベル。
2 FE 機能接地。
コントローラ取り付け時に、ねじと共締めし、アース線を接地します。
3 PWR
電源コネクタ（5 極）。
電源プラグを使用してコントローラ電源（DC24V）に接続してください。電
源コネクタのピン割り付けについては 3.4.1 項 電源プラグ (P.22)をご参
照ください。
4 STO
STO コネクタ（5 極）。
STO 機能の制御を担うコントローラに接続してください。
STO コネクタのピン割り付けについては 3.4.2 項 STO プラグ (P.22)を
ご参照ください。
5 MOT モータ駆動用コネクタ（6 極）。
アクチュエータケーブルに接続します。
6 ENC
エンコーダコネクタ（16 極）。
アクチュエータケーブルに接続します。
7 SI
シリアル I/O コネクタ（8 極）。
ティーチングボックスもしくはコントローラ設定通信ケーブルを接続しま
す。
8 対応アクチュエータ品番ラ
ベル コントローラに接続可能なアクチュエータ品番の表示ラベル。
9 LED コントローラの状態を示す LED。
10 ロータリースイッチ EtherNet/IP および EtherCAT（PROFINET/IO-Link を除きます）のアド
レスを設定するスイッチ。
11 通信コネクタ フィールドバス接続用コネクタ。
12 MAC アドレスラベル PROFINET および EtherNet/IP（IO-Link/EtherCAT を除きます）の製品
の MAC アドレスを示すラベル。
13 封印ラベル 下記の注意事項をご参照ください。
14 安全対応ハードウェアバー
ジョンラベル 安全対応ハードウェアバージョンの表示ラベル。
15 安全非対応ハードウェアバ
ージョンラベル 安全非対応ハードウェアバージョンの表示ラベル。
16 シリアル番号ラベル シリアル番号の表示ラベル。
注） 本コントローラの修理や改造はお止めください。筐体は開封しないようにしてください。本コントローラは、封印ラベルによ
って改ざんを防止しています。封印ラベルは、筐体を無許可で修理または開封すると損傷を受けます。この場合、安全製
品の正しい動作が保証されなくなり、保証が無効になります。
- 22 -
No. JXC#-OMZ0001
3.4.1. 電源プラグ
   表 3-6 電源プラグのピン配列
図 3-2
電源プラグ ピン番号 端子 機能 機能説明
1 C24V 電源（+） コントローラに供給する制御電源（+）側。
2 M24V モータ動力（+） コントローラに供給されるモータ動力電
源（+）側。
3 EMG 停止（+） 非安全停止信号解除（+）入力。
4 0V 共通電源（-） M24V、C24V、EMG、LK RLS 端子共通
(-)です。
5 - NC 配線不可
6 LK RLS ロック解除（+） ロック解除（+）入力。
 ■ フェニックス・コンタクト株式会社製品番：DFMC1、5/3-ST-LR 相当
3.4.2. STO プラグ
   表 3-7 STO プラグのピン配列
図 3-3
STO プラグ ピン番号 信号 種類 説明
1 24V 出力
電源出力（内部で C24V に接続）。
最大出力電流 100 mA。
過電流保護。
2 STO1 入力 IEC61131-2 Type3 入力。
Channel1 の STO 要求を制御。
3 STO2 入力 IEC61131-2 Type3 入力。
Channel2 の STO 要求を制御。
4 Feedback1 出力 Channel1 のフィードバック信号。
5 Feedback2 出力 Channel2 のフィードバック信号。
    ■ Channel1/2 に関しては、図 11-1 STO 機能の概略図をご参照ください。
安全配線については 11.6.3 項 STO 配線例 (P.32)をご参照ください。
- 23 -
No. JXC#-OMZ0001
3.4.3. ラベル
図 3-4 製造ラベル
ハードウェアバージョン 1.1 以上
図 3-5 安全対応ハードウェアバージョンラベル
品番
- 24 -
No. JXC#-OMZ0001
3.5. 外形寸法図
本製品の外観図を下図に示します。
(1) ねじ取付 (JXC□F7-□)
- 25 -
No. JXC#-OMZ0001
(2) DIN レール取付 (JXC□F8-□)
3.6. 取り付け
本取扱説明書に記載のない取り付け、配線、その他のコネクタについては、JXC□1 シリーズの取扱説明
書をご参照ください。
- 26 -
No. JXC#-OMZ0001
4. 初期設定方法
安全機能に関係しない初期設定方法については、JXC□1 シリーズの取扱説明書をご参照ください。
安全回路の試運転（性能検証による承認作業）、点検、または保守作業を行うときは、安全回路が通常動

ご自身で修理することはお止めください。1.1.5 項 修理・改造の禁止 (P.11)をご覧ください。
16.2.1. 製品の交換
交換する場合は、同一の種類および同一の型式のものと交換してください。モータコントローラを交換し
た場合、試運転（性能検証による承認）が再度必要になります。4 章 初期設定方法 (P.26)をご覧くださ
い。
同一品と交換ができない場合には、安全システムの再評価が必要になります。
16.2.2. 製品の廃棄
本製品は一般廃棄物として廃棄しないようにしてください。人の健康や環境への影響を低減するため
に、現地の規制やガイドラインを確認し、適正に廃棄してください。
- 40 -
No. JXC#-OMZ0001
17. トラブルシューティング
表 17-1 トラブルシューティングガイド
No. 問題 考えられる原因 対策
1 起動中にモータがオンしない。
起動中にアラームが発生する。
STO がモータの起動前/起動中に
有効となり、電源がモータへ到達
するのを防ぐため。
EMG が有効になっている。
STO1/2 が正しく配線されているか
確認してください。
C24V が供給されると同時に
STO1/2 信号に電源供給（+24V）さ
れているか確認してください。
EMG 信号が正しく配線されている
か確認してください（normally high
=+24V）。
2
要求後の SS1-t 機能または
STO 機能実行が不安定、また
は遅れる。
STO1/2 入力の信号電圧が遷移
領域にある。
希望する状態の要求時には入力
電圧信号が IEC61131-2 Type3 の
制限内にあることを確認してくださ
い（3.3 項参照）。
入力電圧信号のソースが JXC□F
と同じ 0V か確認してください。
3
STO1/2 の要求と比較して、
Feedback1/2 信号が正しくな
いか、または停止している。
STO コネクタの Feedback1/2 お
よび/または 24V 出力に過剰な電
流が流れ、電流制限により電圧低
下が引き起こされた。
Feedback1/2 が正しく配線されて
いるか確認してください。
24V 出力に大電流装置/回路が取
り付けられていないか確認してくだ
さい。
上記以外の動作が発生した場合は、JXC□1 シリーズ取扱説明書をご参照ください。
- 41 -
No. JXC#-OMZ0001
17.1. 故障モード
本製品の機能は、接続されたモータから安全に電源を遮断することです。この機能を損なう可能性のある危険
や有害な事象には、以下の定義に従って対応する必要があります。
表 17-2 JXC□F の故障モードと対応
No. 故障 原因 検出 動作
1 高電圧
（C24V または M24V） 外部電源の故障 電源モニタ回路
モータ供給回路のヒューズが切れ、
モータへの供給が停止します。
駆動信号を遮断してモータへの供給
を停止し、診断で報告およびモータへ
の供給を禁止します。
2 低電圧
（C24V または M24V） 外部電源の故障 電源モニタ回路
低電圧ではモータは動作できませ
ん。